Дело: №1-147/7-2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «29» мая 2024 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Курского транспортного прокурора Дмитриева Р.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Токмакова А.И., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, военнообязанного, образование основное общее, разведенного, имеющего малолетнюю дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и двух малолетних детей сожительницы ФИО6,работающего 

<

данные изъяты>, заработная плата 50000 рублей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

15.03.2024 в период времени с 11 час. 36 мин. до 14 час. 26 мин. ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер своих действий, достиг с использованием мобильного телефона «Samsung Galaxy J3», сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим деятельность по сбыту наркотических средств в приложении «Telegram», о незаконном приобретении наркотического средства, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 гр., переведя денежные средства на общую сумму 3 993 руб. на банковские реквизиты, предоставленные неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, получив в мобильном приложении «Telegram» информацию о местонахождении наркотического средства, прибыл к лежащему сухому дереву, расположенному на участке местности в лесополосе на расстоянии 234 м. по направлению на северо-запад от частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 486 м. по направлению на северо-восток от частного домовладения по адресу: 

<

адрес> (географические координаты «

<

адрес>»), где примерно в 16 час. 20 мин. 15.03.2024 обнаружил и подобрал на земле свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке с веществом светло-жёлтого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в целом являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,33 гр. Тем самым ФИО1 незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Затем, ФИО1 после употребления части наркотического средства, незаконно приобретённое им вещество светло-жёлтого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и отнесённое к наркотическим средствам, массой 0,33 гр., расфасованное в пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке, предварительно выкинув изоляционную ленту чёрного цвета, поместил в левый внутренний карман надетой на нём куртки. После этого ФИО1, находясь на остановочном пункте «ОП 465 км.» железнодорожного перегона «Курск – Льгов», в 16 час. 35 мин. 15.03.2024 был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в служебное помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 17 час. 45 мин. до 18 час. 20 мин. 15.03.2024 в ходе личного досмотра, проведённого в служебном помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в левом внутреннем кармане надетой на нём куртки, был обнаружен и изъят пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке с веществом светло-жёлтого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в целом являющимся наркотическим средством, массой согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 422 от 16.03.2024 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 02.04.2024 (с учетом количества вещества, израсходованного на исследование) 0,33 гр.

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вещество N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,33 гр. является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В ходе ознакомления с обвинительным актом и материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно в части незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При этом, принимая во внимание то, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции спустя незначительное время после незаконного приобретения наркотического средства, суд считает необходимым исключить из его обвинения квалифицирующий признак «незаконное хранение наркотического средства», и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Данное изменение обвинения в части квалификации содеянного, не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 ч. 3, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, удовлетворительные характеристики по месту жительства от УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Беловскому району и по месту регистрации от главы администрации Щеголянского сельсовета Беловского района Курской области, его молодой возраст, состояние здоровья, а также то, что он ранее не судим, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без его изоляции от общества при назначении ему наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: мобильный телефон ««Samsung Galaxy J3», IMEI1: №, IMEI2: № по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению по принадлежности ФИО6; сим-карта оператора сотовой связи «TELE2» по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению ФИО1; вещество светло-жёлтого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, и пакет из бесцветного полимерного материала с застёжкой, в котором оно находится, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, изъятые 15.03.2024 при производстве личного досмотра у ФИО1, по вступлении приговора в законную силу подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 315-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей 00 копеек в доход государства.

Сумма штрафа должна быть перечислена: ИНН 

<

***>, КПП 463201001, Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск (ФИО2 МВД России на транспорте л/с 04441G23870), БИК 013807906, ЕКС: 40102810545370000038, Казначейский счёт: 03100643000000014400, ОКТМО 38701000, КБК 18811608030010000140, УИН: 188 003 196 220 211 469 04.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон ««Samsung Galaxy J3», IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе золотистого цвета по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО6;

- сим-карту оператора сотовой связи «TELE2» по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1;

- вещество светло-жёлтого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,28 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, и пакет из бесцветного полимерного материала с застёжкой, в котором оно находится, изъятые 15.03.2024 при производстве личного досмотра у ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

После провозглашения приговора ФИО1 разъяснено право и порядок его обжалования, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>